Et otrossi con tal condition /24 que si cosa fues que alguno ho algunos vos
contrariassen ho enbargassen en los ditos heredamientos et dreytos, la Seynnoria
mayor de Na-/25 uarra que vos ende mantienga en paciffica posession atal conplimiento
de los ditos aynnos, et finidos los ditos aynnos conplidos et aca-/26 bados, vos que
leyssedes a la Seynnoria los ditos heredamientos, censses et drechos, et la vinna
posada, et vna uez cauada, et los barbe-/27 tos atancos et assi barbeytados quantos por
publico inuentario se manifestara, et esso mesmo la bodega con tantas cubas et cu-/28

bos, et con tanta quantia de metradas del estado que las recibides, et las pieças
playnno postremero que las leyssedes luego que el pan /29 sia collido, exceptado el
huerto, que tengades a tal genero, assi que por raçon de vos nin de alguno de vos los
ditos aynnos com-/30 plidos et acabados non sean en ninguna manera enbargados a la
dita Seynnoria.

Et nos ditos Guillem Periz, dona Agnes, muger del /31 dito don Guillem Periz, Lop
Xemeniz de Pennalen et Sancha Guillem, muger del dito Lop Xemeniz, Iohan Periz et

Agnes Caritat, muger del dito /32 Iohan Periz, todos ensenble et cada vno por el todo
otorgamos et venimos de conoscido commo recibimos de uos, los ditos seynnores en-/33

uiados en Nauarra por reformacion del dito regno, la dicha casa del Temple de
Ribafforada con heredamientos, censsos, drechos e perti-/34 nencias suyas, por los ditos
aynnos et los ditos dineros, et a cada hun aynno la dicha quantia et con todas las
condiciones sobredichas et cada vna d’e-/35 llas. Et damos a uos fiança deudera et
pagadera de los ditos dineros del dito loguero et tribudo de los ditos annos, et a cada
hun anno su dicha quan-/36 tia, et qui tienga et faga a uos tener e conplir todas las cosas
sobreditas et cada vna d’ellas con nos enssemble, et cada vno por el todo, es a saber:
dona Margelina, /37 madre de mi dito Lop Xemeniz. E yo dita dona Margelina otorgome
estar fiança deudera et pagadera de los ditos dineros del dito loguero et tribudo /38 de los
ditos annos, et que tienga e cunpla todas las cosas sobreditas et cada una d’ellas con
ellas ensenble et cada  vno por el todo, asi como sobredito es, cosa /39 ende manifiesto.
Et  nos Guillem Periz, dona Agnes, muger del dito Guillem Periz, Lop Xemeniz, Sancha
Guillem, muger del dito Lop Xemeniz, Iohan Periz et Agnes, /40 muger del dito Iohan
Periz, et dona Margelina, fiadera sobredita, todos ensemble et cada vno por el todo
obligamos luego de huey a la Seynnoria Ma-/41 yor de Nauarra por aquesta todos los
nuestros  bienes mobles et sedientes, onde quiere que nos et quoalquiere de nos los
hayamos et hauer los deuamos. Et re-/42 nunciamos a todo huso et costupne et a todo
fuero et drecho eclesiastico et seglar, et specialment renunciamos a nuestro fuero et a
nuestro alcalde. Et rogamos /43 a don Pero Garceiz del Pe...  qui tiene en comanda et
garda el seyello del rey nuestro seynnor en Tudela, que el dito seyello meta pendient en
esta present carta, /44 pora nos et a cada vno de nos fazer, tener et conplir todas las
cosas sobredichas.